
گندم در مسیر بازگشت به ریل خودکفایی 
با افزایش نرخ خرید گندم به 13 هزار تومان، مدیرعامل بنیاد گندم کاران به شرط بارش کافی، خودکفایی در تولید گندم در سال آینده را وعده داد 

 13 کیلویی  بــه  گندم  تضمینی  خرید  نــرخ 
هــزار تومان رسید تا با اعــام رضایت گندم 
کاران از نرخ تعیین شده، ایران به استقبال از 

خودکفایی مجدد گندم در سال آینده برود.
وزیر جهادکشاورزی در برنامه ای تلویزیونی 
با تشریح روند قیمت گذاری گندم برای سال 
زراعی 1402-1401 اعام کرد: شورای 
قیمت گــذاری محصولات کشاورزی پس از 
نشست های متعدد کارشناسی، نرخ خرید 
-1402 زراعـــی  فصل  در  گندم  تضمینی 
1401 را در مجموع 13 هزار تومان تعیین 
کرد. سید جواد ساداتی نژاد گفت: این رقم 
عبارت است از  مبلغ 11 هزار و ۵00 تومان 
قیمت گندم، به اضافه هــزار و ۵00 تومان 
یارانه کشت که به کشاورزان پرداخت خواهد 
ــاس قــانــون، نــرخ خرید تضمینی  شــد. بر اس
ــرورت دارد حداکثر تا آخــر تیرماه تعیین  ض
شود، اما به گفته ساداتی نژاد، شرایط خاص 
امسال در بازار های جهانی و نوسانات شدید 
قیمت باعث طول کشیدن ارزیابی ها و مباحث 

کارشناسی شد.
ساداتی نژاد با اشــاره به بیانات رهبر معظم 
ــر تــاش  ــال و تــاکــیــد ب ــاز سـ ــ ــاب در آغ ــق ان
برای خودکفایی و کاهش وابستگی به خارج، 
اظهار کرد: نوع نگاه دولت حمایت از کشاورز 
است و تقریباً ۸2 هزار میلیارد تومان برای 
گندم به کشاورزان  پرداخت خواهیم کرد که 
این رقم به تنهایی از پرداخت پنج سال گذشته 

بالاتر است. وی تصریح کرد: تاکنون ۸2 درصد 
پرداخت  مطالبات گندم کاران عزیزمان  از 
شده و مابقی آن هم ظرف همین چند روز آینده 
پس از انجام کار های اداری و اجرایی تسویه 

خواهد شد.

رضایت کشاورزان از قیمت اعلامی گندم 	 
توسط دولت

در همین حال رئیس بنیاد ملی گندم کاران 
کشور اعام کرد: اعام به موقع و خوب قیمت 
گندم رضایت گندم کــاران را در پی دارد. به 
گزارش صداوسیما عطاء ا... هاشمی رئیس 
بنیاد ملی گندم کــاران کشور افــزود: قیمت 
جهانی که فعا متعادل شده موجب رضایت 

ــت منتها یــک شرطی  ــده اس کـــشـــاورزان ش
خواهیم داشت و آن هم مثل سال گذشته این 
است که اگر شرایط خاصی پیش بیاید مجموعه 
دولــت، مجلس و شــورای قیمت گــذاری یک 
تجدیدنظری هم بکنند. رئیس بنیاد ملی گندم 
کاران کشور گفت: سال گذشته قیمت ۷ هزار و 
۵00 تومان برای گندم تصویب کرده بودیم که 
باتوجه به شرایط بحران جنگ روسیه و اوکراین 
شرایط بد اقتصادی دنیا پایین آمدن میزان 
غات و بازار ملتهب غات در جهان، شورای 
تجدیدنظر  گندم  قیمت  در  گـــذاری  قیمت 
کرد که حرکت بسیار خوبی بود. به گزارش 
ــود تعیین نرخ  خــراســان ســال گذشته با وج
۷۵00 تومان برای هر کیلو گندم، به دلیل 

وقوع جنگ روسیه و اوکراین و افزایش شدید 
قیمت جهانی گندم، نرخ خرید تضمینی از 

۷۵00 به 11۵00 تومان افزایش یافت.

وعده بی نیازی از واردات	 
در همین حال رئیس بنیاد ملی گندم کاران 
گفت: در صورت وجود بارندگی متعادل، سال 
آینده از واردات گندم بی نیاز هستیم. عطاءا... 
هاشمی در گفت وگو با  مهر قیمت 13 هزار 
تومان را بــرای خرید تضمینی گندم، بسیار 
مناسب بیان کرد و گفت: تجربه ثابت کرده 
هر گاه قیمت به موقع و مناسب اعام شده، 
جهش خوبی را در تولید داشتیم و با توجه به 
این که امسال قبل از آغاز سال زراعی قیمت 
اعــام شده و نرخ اعامی نیز بسیار مناسب 
است، انتظار می رود تجربیات سالیان گذشته 
تکرار شــود. هاشمی گفت: امسال عــاوه بر 
این دو مسئله، وزارت جهاد کشاورزی طرح 
جهش تولید در دیم زارها را در دست اجرا دارد 
و سطح زیر کشت گندم دیم در حال افزایش 
است و در صورتی که شرایط بارندگی متعادل 
و مثل امسال باشد، جهش خوبی را در تولید 
خواهیم داشت. وی با بیان این که امسال 11 
میلیون تن گندم تولید و   ۷.۵ میلیون تن از این 
محصول خریداری شد، افزود: در صورتی که 
بارندگی خوبی داشته باشیم، میزان تولید در 
سال زراعی آینده از 11 میلیون تن می گذرد و 

نیازی به واردات گندم نخواهیم داشت.

اقتصاد شنبه  19  شهریور 101401
13  صفر  1444.شماره 21030 

 شاخص

 رشد اتکای بودجه به مالیات 
در 5 ماه نخست سال 

رشد درآمدهای مالیاتی یکی از اهداف اصلی 
اصاحات ساختاری بودجه بــرای کاهش 
کسری بودجه و کاهش وابستگی به نفت 
است. براساس اعام وزارت اقتصاد، با تحقق 
200 هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی در 
پنج مــاه نخست امسال، سهم درآمدهای 
درصد   4۸.۵ به  بودجه  منابع  از  مالیاتی 
رسید که نسبت به سهم مالیاتی از درآمدهای 
بودجه در دو سال قبل رشد چشمگیری را 

نشان می دهد.

ــرداد مــاه، زنگ  ــزارش »شامخ« م با انتشار گ
خطر رکــود به صدا درآمــد و مشخص شد که 
باتکلیفی مذاکرات، کاهش اختصاص برق 
به برخی صنایع، کمبود نقدینگی و سرمایه در 
گردش واحدهای تولیدی و برخی مشکات و 
ناهماهنگی های دستگاه های مرتبط با فعالان 
اقتصادی در ایجاد شرایط رکودی موثر بوده 
اســت. اگرچه فعالان اقتصادی همچنان به 

بهبود اوضاع در ماه بعد امیدوار هستند.
ــران، نتایج  براساس اعــام اتــاق بازرگانی ای
و  اقتصاد  کــل  شامخ  دوره  پنجمین  و  ســی 
چهل و هفتمین دوره شامخ بخش صنعت از 
سوی مرکز پژوهش های اتــاق ایــران منتشر 
شــد. »شامخ« شاخصی ترکیبی اســت که با 
نظرخواهی از فعالان اقتصادی، آمادگی آن ها 
را برای فعالیت بیشتر در ماه های آینده نشان 
می دهد و بر اساس آن می توان روند تولید را 

پیش بینی کرد.
طبق این گــزارش هــا، شاخص مدیران خرید 
برای کل اقتصاد ایران در مرداد برای سومین 
ــرده و به 4۸.06  مــاه متوالی کاهش پیدا ک
واحــد رسیده اســت. این شاخص عــددی بین 
صفر و 100 است که عدد کمتر از ۵0، شرایط 
رکــودی را نشان می دهد. همزمان، شاخص 
مدیران خرید صنعت نیز در این ماه در مرداد عدد 
4۸.4۵ محاسبه شده که کمترین مقدار طی 12 

ماه اخیر )به جز فروردین( محسوب می شود.

شاخص سفارشات جدید به کمترین 	 
سطح 13 ماهه رسید

از نکات قابل توجه شامخ کل اقتصاد در مرداد 
1401 این است که شاخص میزان سفارشات 
جدید مشتریان )42.33( برای دومین ماه 
پیاپی رکــود داشته و به کمترین میزان طی 
ــن ( رسیده  ــروردی 13 مــاه اخیر )بــه غــیــراز ف
اســت. این شاخص در بخش های خدمات و 
کشاورزی و صنعت با کاهش همراه بوده است. 
به عقیده فعالان اقتصادی انتظار خریداران 

برای مذاکرات برجام و کاهش قدرت خرید 
مشتریان باعث کاهش شدید میزان تقاضا 

شده است.
از سوی دیگر شاخص قیمت محصولات تولید 
شده و خدمات ارائه شده )۵1.96( به کمترین 
مقدار 2۸ ماه اخیر از اردیبهشت 99 رسیده 
و شاخص موجودی محصول نهایی در انبار یا 
کارهای معوق در مرداد )۵۵.4۷( نسبت به 
ماه گذشته )۵۷.10( کاهش جزئی داشته و 
دارای یکی از بیشترین مقادیر خود از ابتدای 

شروع طرح است.
انتظارات راجــع به میزان فعالیت  شاخص 
اقتصادی در ماه آینده )63.۷2( طی چهار 
ماه اخیر به بیشترین میزان خود رسیده که 
انتظارات خوش بینانه فعالان  نشان دهنده 
اقتصادی به بهبود فعالیت ها در شهریور است.
ضربه قطعی برق و تعطیات تابستانی به شامخ
بنگاه های  از  شــده  انجام  نظرسنجی  طبق 
ــران خرید  ــدی اقــتــصــادی کــشــور، شــاخــص م
)تعدیل فصلی نشده( برای کل اقتصاد ایران 
در مرداد 4۸.06 بوده است که برای سومین 
ماه پیاپی کاهش داشته و نشان دهنده رکود در 
مرداد است. در این ماه به جز دو مؤلفه سرعت 

انجام و تحویل سفارش و میزان استخدام و 
به کارگیری نیروی انسانی دیگر مؤلفه های 

اصلی کمتر از ۵0 ثبت شده اند.
در  کسب وکار  فعالیت های  میزان  شاخص 
مرداد )4۷.3۷( به کمترین مقدار هفت ماه 
اخیر )به غیراز فروردین ( رسیده است. بخش 
صنعت و خدمات و کشاورزی بیشترین کاهش 
و رکود را داشتند. قطعی های برق، تعطیات 
تابستانی و کاهش تقاضا در رکود مرداد مؤثر 

بودند. 
شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان در 
مرداد )42.33( برای دومین ماه پیاپی رکود 
داشته و به کمترین میزان طی 13 ماه اخیر 
)به  غیر از فــروردیــن ( رسیده اســت. شاخص 
موجودی مواد اولیه و لوازم خریداری شده در 
مرداد )44.3۸( همچنان با رکود همراه است 
و به کمترین میزان طی چهار ماه اخیر رسیده 
است. نوسانات قیمتی و کمبود شدید نقدینگی 

باعث کاهش موجودی مواد اولیه شده است.

معضل کمبود نیروی کار در بسیاری از 	 
شرکت ها!

عدد شاخص میزان استخدام و به کارگیری 

نیروی انسانی در مرداد )۵۷.16(، بیشترین 
مقدار از ابتدای شروع طرح را ثبت کرده است. 
بسیاری از شرکت ها با مشکل کمبود نیروی 
کار مواجه هستند. به گفته فعالان اقتصادی 
به دلیل مشکات اقتصادی نیروی کار تمایلی 
به کار در کارخانه ندارند و نیروی کار جدید 
نیز بعد از گذراندن دوره های آموزشی ادامه 
همکاری نمی دهند و به ناچار باید نیروی کار 

استخدام کنند.
شاخص قیمت محصولات تولید شده و خدمات 
ارائه شده )۵1.96( به کمترین مقدار 2۸ ماه 
اخیر از اردیبهشت 99 رسیده است. به نظر 
می رسد با کاهش تقاضا و نقدینگی، بسیاری از 
فعالان اقتصادی به  رغم هزینه زیاد نهاده های 
تولید و مواد اولیه با قیمت زیاد طی ماه های 
اخیر، محصولات خــود را با حداقل ســود به 

فروش می رسانند.
ــه فعالیت  ــع ب ــ ــارات راج ــظ ــت ــص ان ــاخ ش
اقتصادی در ماه آینده )63.۷2( طی چهار 
ماه اخیر به بیشترین میزان خود رسیده 
است که نشان دهنده انتظارات خوش بینانه 
به بهبود فعالیت ها در  فعالان اقتصادی 

شهریور است.

»شامخ« زنگ خطر رکود را به صدا درآورد  
 قطعی برق صنایع،باتکلیفی مذاکرات برجامی و کمبود نقدینگی برای سومین ماه متوالی 

کاهش شاخص شامخ را در پی داشت چشم انداز چیست؟

تکلیف 30 هزار میلیاردی وزارت 
جهاد برای کمک به کشاورزان 

ــار- قــانــون بــودجــه 1401 وزارت جهاد  ــردب ب
کشاورزی را مکلف کرده است با فروش اموال مازاد 
خود تا سقف 30 هزار میلیارد تومان اقدام کند تا 
منابع آن با تشخیص این وزارتخانه صرف حمایت 
از کشاورزان به انحای مختلف نظیر کمک های 
باعوض، تسهیات، اجرای طرح های گوناگون 
و غیره شود. بر اساس بند ط تبصره ۸ قانون بودجه 
امسال وزارت جهاد کشاورزی موظف است تا سقف 
سیصدهزار میلیارد ریال از اموال منقول و غیرمنقول 
مازاد خود و دستگاه های تابعه را به فروش برساند 
و به ردیف درآمــدی 210232 مندرج در جدول 
شماره)۵( این قانون واریز کند. وجوه حاصل از این 
محل پس از واریز به حسابی که به همین منظور نزد 
خزانه داری کل کشور افتتاح می شود ،به صندوق 
های حمایت از توسعه بخش کشاورزی استانی، 
تخصصی و محصولی واریز می شود تا با اباغ وزارت 
جهادکشاورزی صرف تأمین سهم مشارکت دولت 
در صندوق های حمایت از توسعه بخش کشاورزی 
و کمک های باعوض، کمک های فنی و اعتباری، 
یارانه نهاده و محصول با اولویت اجــرای الگوی 
کشت، اجرای طرح تحول نخیات، تحقیق و توسعه 
کشاورزی دانش بنیان و فناورانه و همچنین مرغ 
لاین آرین و صنعت طیور توسط شرکت های دانش 
ــراردادی، توسعه کشاورزی  بنیان، کشاورزی قـ
نوین و سامانه های پرتودهی محصولات کشاورزی 
شبکه های فرعی آبیاری و زهکشی، اجرای عملیات 
آبخیزداری، عملیات آب و خاک، آب رسانی و راه 
های عشایری، مدیریت اصاح و بهبود خاک های 
کشاورزی و توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی و تضمین 
سرمایه گــذاری صــادرات محصولات کشاورزی و 
خرید محصولات کشاورزی، تنظیم بازار محصولات 
کشاورزی و فعالیت های مرتبط شود. در ادامه این 
بند همچنین وزارت جهادکشاورزی مکلف شده 
است اقدام لازم برای افزایش میزان تولید داخلی 
محصولات اساسی کشاورزی به میزان حداقل 10 
درصد نسبت به سال 1400، به ویژه در زمینه تولید 
گندم، جو، دانه های روغنی و زیتون و آب رسانی و راه 
های عشایری با اولویت مناطق محروم به عمل آورد.

بیش از 1000 خودروی خارجی 
در مزایده مهر ماه دولت

تسنیم - بر اساس اعام وزیر اقتصاد، بیش از 
1000 دستگاه خودروی خارجی که از سه سال 
قبل به دلایل مشکات قضایی، در اماکن گمرکی 
باقی مانده اند، از طریق مزایده سازمان اموال 
تملیکی واگذار خواهند شد. متقاضیان می توانند 
برای دریافت اطاعات فهرست کالاها و شرایط و 
همچنین رویت کالاهای مطرح در مزایده و ارائه 
پیشنهاد به وبگاه مزایده الکترونیک به نشانی 

eauc.setadiran.ir مراجعه کنند.

شاهین با قیمت پایه، 304 
میلیون تومان وارد بورس شد

ــالای ایـــران طــی اطاعیه ای  ــورس ک مهر - ب
اعام کرد: 200 دستگاه خودروی شاهین سه 
شنبه هفته بعد در بورس کالا عرضه می شود. 
بر اساس این اطاعیه 200 دستگاه خودروی 
شاهین با قیمت پایه هر خــودرو 304 میلیون 
تومان در سه شنبه 22 شهریور در بورس کالا 
عرضه می شود. تاریخ تحویل خودروی شاهین 
23 مهر 1401 اعام شده اســت. خریداران 
ملزم به واریز 9 درصد مالیات بر ارزش افزوده و 
یک درصد مالیات نقل و انتقال و 2 درصد مالیات 
شماره گذاری برچسب انرژی )بر مبنای قیمت 
نهایی( و همچنین مبلغ 42 میلیون و 34 هزار و 
46۵ ریال به ازای هر خودرو شامل بیمه شخص 
ثالث به مبلغ 3۸ میلیون و 13۷ هزار و 46۵ 
ریال و خدمات مرتبط با شماره گذاری و پاک به 

مبلغ 3 میلیون و ۸9۷ هزار ریال هستند.

 واردات لوازم خانگی؛ 
هیاهو برای هیچ!

ــر سال گذشته اظهارات ضد و  ایسنا - از اواخ
نقیضی دربــاره احتمال آزاد شدن واردات لوازم 
خانگی مطرح شد، اما در نهایت وزارت صمت اعام 
کرد که هیچ برنامه ای برای واردات لوازم خانگی 
ندارد و به دنبال صادرات است؛ بنابراین به نظر 
می رسد هیاهویی که بر سر واردات لوازم خانگی 
رخ داد، مانند گذشته هیاهو بر سر هیچ بوده است.

پژو 20۷ با کاهش 15 میلیونی 
رکورددار کاهش قیمت شد

اقتصاد آنلاین - روند چند هفته گذشته بازار 
خــودرو نشان داد که نه نهایی شدن واردات و نه 
سامانه یکپارچه تخصیص نمی تواند بخشی از 
التهاب حاکم بر بازار را کنترل کند. به بیان دیگر، 
 آن چه که نه تنها برای بازار خودرو بلکه برای تمام 
ابعاد اقتصاد ایــران اهمیت دارد، آینده برجام و 
قیمت دلار است. در میان محصولات ایران خودرو 
در هفته سوم شهریور، قیمت پژو 20۷ اتوماتیک 
سقف پانوراما با 1۵ میلیون تومان، بیشترین 
کاهش را ثبت کرد. قیمت این خودرو در پایان هفته 
گذشته برابر با 60۵ میلیون تومان بود که در پایان 
این هفته به ۵90 میلیون تومان کاهش یافت. در 
نقطه مقابل تارا دنده ای، رانا پانوراما و پژو 20۷ 
دستی از محصولات ایران خودرویی بودند که در 
هفته سوم شهریور با افزایش قیمت همراه بودند.
در میان محصولات سایپا، تیبا با 2 میلیون تومان 
بیشترین کاهش قیمت را تجربه کرد. تیبا هاچ 
بک در پایان این هفته  20۵ میلیون تومان معامله 
شد و قیمت این خودرو در مدل صندوقدار نیز به 
200 میلیون تومان رسید. قیمت پراید 111،  
محصول پرطرفدار سایپا که تولید آن از سال 
1399 متوقف شده است،  با کاهش یک میلیون 
تومانی نسبت به هفته گذشته به 202 میلیون 
تومان رسید. قیمت این خودرو در مدل 131 هم 
کاهش یک میلیون تومانی را در هفته سوم شهریور 

تجربه کرد و 1۸2 میلیون تومان معامله شد.

بازار خبر

بازخوانی بودجه 1401 

آمار ناقص وزارت کار از اشتغال 

با وجود اعام ایجاد 341 هزار شغل در 
۵ ماهه نخست امسال، آمار وزارت کار با 

2 اشکال اساسی مواجه است 

سامانه ملی رصد اشتغال کشور که زیرمجموعه 
وزارت تعاون، کــار و رفــاه اجتماعی فعالیت می 
کند، اعام کرد: در پنج ماه نخست امسال 341 
هــزار و 633 شغل در کشور ایجاد شده اســت. با 
این حال اعام این آمار دو اشکال اساسی شامل 
ابهامات روش محاسبه وزارت کار و غفلت از آمار 

بیکار شدگان، دارد.
ــد اشتغال  ــزارش ایسنا،  سامانه ملی رص بــه گـ
کشور با هدف کسب اطاعات دقیق از ورودی و 
خروجی های بازار کار و میزان اشتغال ایجادی، 
ــدازی شده اســت. این سامانه هم اکنون بر  راه ان
سایت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار دارد 
و بر اســاس آن، کلیه دستگاه هــای اجرایی باید 
آمــار و اطاعات مربوط به اشتغال حــوزه خــود و 
شاغان را در سطح استانی و شهرستانی در سامانه 
وارد کنند تا ضمن در دسترس بــودن اطاعات، 
اعتبارسنجی به روز و بهره برداری از نتایج آمارگیری 
در برنامه ریزی ها و سیاست گذاری ها صورت گیرد.

محمود کریمی بیرانوند ـ معاون توسعه کارآفرینی و 
اشتغال وزارت کار ـ با اشاره به گزارش سامانه ملی 
رصد اشتغال، می گوید: از شهریور سال گذشته تا 
پایان مرداد امسال، جمعا 9۷۵ هزار و 633 شغل 

در کشور ایجاد شده است.
وی با استناد به آمارگیری دقیق سامانه ملی رصد 
اشتغال می افزاید: با آمار قابل اتکای همه دستگاه ها 
از ابتدای شهریور تا پایان اسفند1400، یعنی هفت 
ماه آغاز به کار دولت سیزدهم 634 هزار شغل در 
کشور به وجود آمده است. آن طور که معاون اشتغال 
وزیر کار گفته، بر اساس عملکرد پنج ماهه از ابتدای 
فروردین تا پایان مرداد امسال 341 هزار و 633 

شغل در کشور ایجاد شده است.
ــه ایــن  ــ ــا ایـــن حـــال ارائ ــزارش خـــراســـان، ب ــ ــه گ ب
 آمــار بــا اشکالاتی مــواجــه اســت. اول، برخاف 
گــزارش های مرکز آمــار که تعریف شاغل و نحوه 
محاسبه آن و چگونگی جمع آوری اطاعات را شفاف 
ارائه می کند، مبنای محاسبه تعداد شاغان در این 
سامانه مشخص نیست و معلوم نیست در صورت 
ارائه اطاعات ناقص از سوی دستگاه ها، چگونه 
می توان این آمارها را راستی آزمایی کرد. دوم، 
آمار وزارت کار صرفا تعداد شاغان جدید را نشان 
می دهد و این واقعیت را که ممکن است بخشی از 
اشتغال موجود از دست برود، مورد توجه قرار نمی 
دهد. بنابراین به نظر می رسد اتکا به گزارش های 
مرکز آمار از نرخ بیکاری و تعداد شاغان و بیکاران، 

برای رصد بازار کار دقیق تر باشد.

گزارش خبری


